
Bystřec
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Žamberk GPS souřadnice: 50.011685N, 16.619001E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1227 (797 let) Katastrální výměra: 1 807 ha

Počet obyvatel: 1 124 PSČ: 561 54

Adresa URL: www.bystrec.cz

Památky a zajímavosti Bystřec
Výraznou dominantu obce tvoří kostel sv. Jakuba. Původně stál ve vsi dřevěný kostel, jehož začátek
spadá do doby mezi rokem 1350 a husitskými válkami. V letech 1828 až 1830 jej nahradil chrám zděný.Na
místě, kde původně měl stát kostel, se nachází kaplička Nejsvětější Trojice z počátku 18. století. V
roce 1999 prošla celkovou rekonstrukcí včetně nátěru fasády. K četným sakrálním památkám patří
také nově restaurovaný Seidlmanův kříž z roku 1772, rokokový kříž před hřbitovem s reliéfem
Srdce Páně z roku 1778, kamenný kříž v Bystříčku z roku 1807 či socha sv. Jana Nepomuckého z
roku 1812 stojící na rozcestí před školou.Nad obcí od nepaměti stojí DUB, ke kterému se váže pověst,
podle níž pamatuje Jana Žižku. V červnu 2002 se při vichřici zlomil jeho kmen. Zbyl z něho mohutný
pahýl. Obecní úřad nechal v dubnu 2003 zasadit vedle torza nový mladý doubek.Ve vsi se narodil český
právník, zemský poslanec a advokát v Praze, JUDr. František Uher, v letech 1810 až 1852 zde působil autor
Českého slabikáře z roku 1815, učitel, František Havlena a v čp. 89 trávil své letní pobyty hudební
skladatel Jaroslav Řídký.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9654/bystrec/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.4.2024 04:01:44


